
АДМИНИСТРАЦИЯКАЧКАНАРСКОГО гогодского ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2017 №9 1335

г. Качканар

Обутверждении Порядка предоставления из бюджета
Качканарского городского округа субсидий на компенсацию затрат

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,
осуществляющим перевозку намаршруте пригородного сообщения
№ 12 «Город Качканар — поселок Валериановск» на территории
Качканарского городского округа отдельных категорий граждан,
имеющих право на получение пособия на проезд по территории
Свердловской области на всех видах городского пассажирского

транспорта и на автомобильном транспорте общего пользования
пригородных маршрутов, по социальному проездному билету

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131—ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Российской
Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим
предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий
государственным (муниципальным учреждениям), индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам — производителям товаров,
работ, услуг», подпунктами 1 и 7 пункта 1 статьи 6 Устава Качканарского
городского округа, Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета Качканарского
городского округа субсидий на компенсацию затрат юридическим лицам
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозку на
маршруте пригородного сообщения № 12 «Город Качканар — поселок
Валериановск» на территории Качканарского городского округа отдельных
категорий граждан, имеющих право на получение пособия на проезд по
территории Свердловской области на всех видах городского пассажирского
транспорта и на автомобильном транспорте общего пользования
пригородных маршрутов, по социальному проездному билету (прилагается).

Ттотфм000 «Скиф». г` Киплинг. _… Турин…. |

“ламинат-и. №16і№26610ц2767 т….ііітб 1 НИМИ.



2. Признать утратившим силу постановление Администрации
Качканарского городского округа от 31.01.2017 № 81 «Об утверждении
порядка предоставления из бюджета Качканарского городского округа
субсидий на компенсацию затрат юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям, осуществляющим перевозку на маршрутах городского
сообщения и маршруте пригородного сообщения № 12 «Город Качканар —

поселок Валериановск» на территории Качканарского городского округа
отдельных категорий граждан, имеющих право на получение пособия на
проезд по территории Свердловской области на всех видах городского
пассажирского транспорта и на автомобильном транспорте общего
пользования пригородных маршрутов, по социальному проездному билету».

З. обнародовать настоящее постановление на официальном сайте
Качканарского городского округа в информационно-телекоммуникационной
сети общего пользования «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2018 года.
5. Контроль выполнения настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации Качканарского городского округа
по городскому хозяйству. ‚

Глава городского окр С.М. Набоких



 

  УТВЕРЖДЕН 

  постановлением Администрации 

Качканарского городского округа 

от 29.12.2017 № 1335 

  «Об утверждении Порядка 

предоставления из бюджета 

Качканарского городского округа 

субсидий на компенсацию затрат 

юридическим лицам и 

индивидуальным 

предпринимателям, 

осуществляющим перевозку на 

маршруте пригородного сообщения 

№ 12 «Город Качканар – поселок 

Валериановск» на территории 

Качканарского городского округа 

отдельных категорий граждан, 

имеющих право на получение 

пособия на проезд по территории 

Свердловской области на всех видах 

городского пассажирского 

транспорта и на автомобильном 

транспорте общего пользования 

пригородных маршрутов, по 

социальному проездному билету» 
 

 

ПОРЯДОК 

предоставления из бюджета Качканарского городского округа субсидий 

на компенсацию затрат юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим перевозку на маршруте 

пригородного сообщения № 12 «Город Качканар – поселок 

Валериановск» на территории Качканарского городского округа 

отдельных категорий граждан, имеющих право на получение пособия на 

проезд по территории Свердловской области на всех видах городского 

пассажирского транспорта и на автомобильном транспорте общего 

пользования пригородных маршрутов, по социальному проездному 

билету 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, решением Думы Качканарского городского 

округа о бюджете на текущий финансовый год и плановый период, и 

определяет категории и критерии отбора юридических лиц и 



индивидуальных предпринимателей, имеющих право на получение субсидий 

на компенсацию затрат юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим перевозку на маршрутах 

Качканарского городского округа отдельных категорий граждан, имеющих 

право на получение пособия на проезд по территории Свердловской области 

на всех видах городского пассажирского транспорта и на автомобильном 

транспорте общего пользования пригородных маршрутов, по социальному 

проездному билету (далее субсидии), цели, условия и порядок 

предоставления субсидий, а также порядок возврата субсидий в случае 

нарушения условий, установленных при их предоставлении. 

2. Целью предоставления Субсидии является возмещение затрат на 

перевозку отдельных категорий граждан, имеющих право на получение 

пособия на проезд по территории Свердловской области на всех видах 

городского пассажирского транспорта и на автомобильном транспорте 

общего пользования пригородных маршрутов, по социальному месячному 

проездному билету.  

3. Администрация Качканарского городского округа (далее -

Администрация) является главным распорядителем средств местного 

бюджета, выделяемых в виде Субсидий. 

4. Предоставление субсидий производится в пределах утвержденных 

бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы Качканарского 

городского округа о бюджете. Администрация вправе отказать в 

предоставлении субсидий в связи с отсутствием лимитов бюджетных 

ассигнований, направив Перевозчику письменное уведомление. 

5. Средства, полученные из бюджета Качканарского городского округа 

в форме субсидий, носят целевой характер и не могут быть использованы на 

иные цели, в том числе направлены на приобретение иностранной валюты, за 

исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 

законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 

изделий. 

 

Глава 2. Условия и порядок предоставления субсидии 

 

6. Субсидии предоставляются юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям (далее Перевозчики), осуществляющим перевозку 

пассажиров автомобильным транспортом на маршруте пригородного 

сообщения № 12 «Город Качканар – поселок Валериановск» на территории 

Качканарского городского округа на основании договора, заключенного с 

Администрацией по результатам конкурса. 

7. Право на получение субсидий имеют Перевозчики, соответствующие 

следующим критериям (требованиям): 

1) наличие свидетельства о государственной регистрации или 

свидетельства о постановке на учет в налоговом органе на территории 

Свердловской области; 

2) наличие лицензии на право осуществления пассажирских перевозок; 



3) наличие документа права собственности или иное законное 

основание на транспортное средство; 

4) заключенный с Администрацией Договор на осуществление 

пассажирских перевозок на маршруте регулярных пассажирских перевозок 

пригородного сообщения Качканарского городского округа автомобильным 

транспортом, по которому предоставляются Субсидии;  

5) предоставление в установленные сроки данных по форме 

федерального статистического наблюдения № 1-автотранс «Сведения о 

работе пассажирского автомобильного транспорта», предоставленной на 

последнюю отчетную дату: 

- юридическими лицами - в орган государственной статистики; 

- индивидуальными предпринимателями - в Администрацию 

Качканарского городского округа; 

6) фактическое предоставление услуг по перевозке отдельных 

категорий граждан по социальному месячному проездному билету, 

стоимостью не более 450 рублей за один проданный месячный социальный 

проездной билет; 

7) отсутствие задолженности по налогам и сборам, и иным 

обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

8) отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет 

Качканарского городского округа субсидий, бюджетных инвестиций; 

9) юридические лица не должны находится в процессе реорганизации, 

ликвидации, банкротства; индивидуальные предприниматели не должны 

прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

10) юридические лица или индивидуальные предприниматели не 

должны являться иностранными юридическими лицами, а также российским 

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которой доля 

участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых 

является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 

территорий, предоставляющих льготный режим налогообложения и (или) не 

предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 

проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких 

юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов. 

11) юридические лица или индивидуальные предприниматели не 

должны получать средства из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми 

актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в п. 2 

настоящего Порядка. 

8. Условием для заключения Соглашения между Администрацией 

Качканарского городского округа и получателем субсидий является: 

1) соответствие документов и требований, указанных в п. 7 настоящего 

Порядка и полный объем представленных документов; 

2) согласие Получателя субсидий на осуществление в отношении его 



контроля, главным распорядителем и органами муниципального 

финансового контроля Качканарского городского округа, за соблюдением 

условий, целей и порядка предоставления субсидий; 

3) запрет приобретения получателем субсидии – юридическим лицом 

за счет полученных из федерального бюджета средств иностранной валюты, 

за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 

законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 

изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих 

средств иных операций, определенных правовым актом. 

9. Для заключения Соглашения Перевозчики предоставляют в 

Администрацию Качканарского городского округа следующие документы: 

1) письменное заявление на заключение Соглашения; 

2) копию лицензии на право осуществления пассажирских перевозок; 

3) справку Инспекции Федеральной налоговой службы Российской 

Федерации о состоянии расчетов по налогам и сборам по состоянию на 

последнюю отчетную дату; 

4) копию формы федерального статистического наблюдения № 1-

автотранс «Сведения о работе пассажирского автомобильного транспорта», 

представленной на последнюю отчетную дату; 

5) образец социального проездного билета; 

6) письменное обоснование, составленное в произвольной форме, о 

готовности осуществлять регулярную перевозку на маршруте пригородного 

сообщения № 12 «город Качканар – поселок Валериановск» отдельных 

категорий граждан, имеющих право на получение пособия на проезд по 

территории Свердловской области на всех видах городского пассажирского 

транспорта и на автомобильном транспорте общего пользования 

пригородных маршрутов, по социальному проездному билету с указанием 

способа и мест его продажи; 

7) полные сведения о расчетном счете. 

10. Администрация (в лице ОГХТС), в течение десяти рабочих дней, 

рассматривает представленные Перевозчиками документы, с момента их 

регистрации, и принимает решение о заключении, либо об отказе в 

заключении с Перевозчиком Соглашения. 

При этом, в случае отказа в заключении Соглашения, Перевозчику 

направляется письменное уведомление с указанием причины отказа. 

11. Решение об отказе в заключении с Перевозчиком Соглашения 

принимается в следующих случаях: 

1) непредставление документов, указанных в пунктах 7, 9 настоящего 

Порядка; 

2) несоответствие Перевозчику критериям, указанным в пункте 7 

настоящего Порядка; 

3) выявление недостоверных сведений в представленных документах. 

12. Субсидии предоставляются Перевозчикам на безвозмездной и 

безвозвратной основе в целях возмещения затрат на перевозку отдельных 

категорий граждан, имеющих право на получение льготы на проезд по 



территории Свердловской области на всех видах городского пассажирского 

транспорта и на автомобильном транспорте общего пользования 

пригородных маршрутов, по социальному месячному проездному билету, 

стоимостью не более 450 рублей. 

Размер субсидии рассчитывается по формуле: 

 

С = (П х Ц) – Л, где 

 

С – субсидия в целях возмещения затрат на перевозку отдельных категорий 

граждан; 

П – количество поездок (усредненное значение) /месяц; 

Ц – стоимость одного проезда в городском общественном транспорте и 

пригородном сообщении; 

Л – стоимость социального проездного билета для отдельных категорий 

граждан/месяц. 

13. В случае принятия Администрацией решения о предоставлении 

Субсидии, с Перевозчиком в течение десяти рабочих дней с даты принятия 

Администрацией указанного решения должно быть заключено Соглашение о 

предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой № 2, 

утвержденной Приказом Финансового управления Администрации 

Качканарского городского округа от 06.04.2017 № 12 «Об утверждении 

типовых форм соглашений (договоров) о предоставлении субсидий из 

бюджета Качканарского городского округа юридическим лицам (за 

исключением государственных (муниципальных) учреждений), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг». 

14. Перевозчики получают Субсидии по факту проданных социальных 

проездных билетов на основании заключенных с Администрацией 

Качканарского городского округа Соглашений на получение субсидий (далее 

- Соглашение) и представленных, согласованных с территориальным 

отраслевым исполнительным органом государственной власти Свердловской 

области Управлением социальной политики Министерства социальной 

политики Свердловской области по городу Качканару отчетов о проданных 

социальных проездных билетах в установленный соглашением срок и по 

установленной форме (приложение № 1 к настоящему Порядку). 

15. Перечисление Субсидии осуществляется ежемесячно по 

фактически произведенным затратам на расчетный счет Перевозчика, не 

позднее десятого рабочего дня после принятия Администрацией, как 

получателем бюджетных средств по результатам рассмотрения документов, 

решения. 

 

Глава 3. Требования к отчетности 

 

16. Для получения субсидий Перевозчики ежемесячно, в срок, 

установленный Соглашением, представляют в Администрацию 

согласованный с территориальным отраслевым исполнительным органом 



государственной власти Свердловской области Управлением социальной 

политики Министерства социальной политики Свердловской области по 

городу Качканару отчет о проданных социальных проездных билетах по 

установленной форме (приложение № 1 к настоящему Порядку). 

17. Выплата субсидий производится Администрацией в установленные 

Соглашением сроки и в пределах средств, предусмотренных в бюджете 

Качканарского городского округа, по факту проданных социальных 

проездных билетов, после проверки Администрацией предоставленных 

Перевозчиками отчетов о проданных социальных проездных билетах в 

размере: 

1) 432 рубля на один проданный месячный социальный проездной 

билет стоимостью не более 450 рублей на проезд по маршруту пригородного 

сообщения № 12 «Город Качканар – поселок Валериановск». 

18. Получатели субсидии несут ответственность за целевое 

использование бюджетных средств, достоверность представленных сведений 

и документов для возмещения понесенных расходов. 

 

Глава 4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением 

условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности 

за их нарушение 

 

19. Контроль за выполнением условий подписанного сторонами 

Соглашения осуществляет Администрация (в лице ОГХТС). Главный 

распорядитель бюджетных средств, предоставляющий субсидию, и орган 

муниципального финансового контроля проверяет соблюдение условий, 

целей и порядка предоставления субсидий их получателями. 

20. Администрация Качканарского городского округа имеет право 

запрашивать документы, подтверждающие произведенные расходы, иные 

расходы по вопросам, подлежащим проверке, а также устные и письменные 

пояснения руководителя, иного уполномоченного лица Получателя субсидии 

по вопросам, подлежащим проверке. 

21. Администрация Качканарского городского округа вправе 

инициировать приостановление выплаты субсидий и затребовать их возврата 

получателями субсидий в бюджет Качканарского городского округа в случае: 

 1) установления факта предоставления недостоверной либо неполной 

информации для получения субсидий в документах, служащих основанием 

для получения субсидий (п. 16 настоящего Порядка); 

2) нарушение условий, предусмотренных п. 7 настоящего Порядка.  

22. В случае выявления нарушений соблюдения условий, целей и 

порядка предоставления субсидий Перевозчику, Администрация, орган 

муниципального (финансового) контроля, в течение пяти рабочих дней с 

момента обнаружения таких нарушений, составляет акт о несоблюдении 

условий, целей и порядка предоставления субсидий, в котором указываются 

выявленные нарушения и сроки их устранения. 

На основании Акта Администрация, в течение трех рабочих дней с 

момента выявления нарушений, направляет Перевозчику письменное 



уведомление о возврате субсидий в местный бюджет, содержащее сумму, 

сроки, код бюджетной классификации РФ, по которому должен быть 

осуществлен возврат субсидии, реквизиты счета, на который должны быть 

перечислены субсидии. 

Перевозчик обязан осуществить возврат субсидии в течение 10 

календарных дней с момента получения уведомления. В случае если 

Перевозчик не перечислит сумму субсидии в местный бюджет в размере, 

указанном в уведомлении, взыскание суммы субсидии осуществляется в 

судебном порядке.  

23. В случае выявления недостоверных сведений в отчете о проданных 

социальных проездных билетах, а также выявления несоответствия 

Перевозчика критериям, указанным в п. 7 настоящего Порядка, субсидии 

подлежат возврату в бюджет Качканарского городского округа добровольно, 

в течение десяти рабочих дней с момента выявления таких нарушений, либо 

через суд в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. Неиспользованные субсидии подлежат возврату в текущем году 

путем перечисления средств в бюджет Качканарского городского округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                   Приложение № 1 

к Порядку предоставления из бюджета Качканарского 

городского округа субсидий на компенсацию затрат 

перевозчикам, осуществляющим перевозку на маршруте 

пригородного сообщения № 12 «Город Качканар – поселок 

Валериановск» на территории Качканарского городского округа 

отдельных категорий граждан, имеющих право на получение 

пособия на проезд по территории Свердловской области на всех 

видах городского пассажирского транспорта и на автомобильном 

транспорте общего пользования пригородных маршрутов, по 

социальному проездному билету 
 

Отчет 
о проданных социальных проездных билетах за _____________ месяц 201__г. 

 
№п/п Категория Наименование 

удостоверения 

№ удостоверения Фамилия, Имя, Отчество № проездного 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

8.      

 
Руководитель (индивидуальный предприниматель) 

____________________________________________    __________________/___________________/ 
  (наименование организации)                       (подпись)      (Ф.И.О.)  

 

Согласовано: 

Начальник Территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области Управление социальной 

политики Министерства социальной политики по городу Качканару  _______________ /_________________/ 
                       (подпись)                (ФИО) 



 

 
 


